1867 yılında Tarsus, kaza merkezi olan Tarsus kasabası, Kızıl Murat, Müftü, Sofular, Camiü'n-nur, Cami-i Cedid, Ömerli, Küçük Minare, Cami-i Atik, Debbağhane, Çataklı, Sakızlı, Şamlı, Zorbaz Harkı, Tekke ve Hristiyan ismindeki 15 mahalle, Canib-i Şehir, Kuştemur (Kuştimur), Kusun, Ulaş, Namrun ve Tekeli ismindeki altı nahiye ile kazadaki 142 köyden oluşmaktadır (H.1284/M.1867 Yılı HVS:195). 1868-1869 yıllarında da Tarsus'un mahalle ve

nahiye sayısı aynı iken köy sayısının 136 olduğu kayıtlıdır (H.1285/M.1868 Yılı HVS: 283, H.1286/M.1869 Yılı HVS: 209).

1872 yılında Tarsus'taki mahalle sayısı 24'e, nahiye sayısı 7'ye yükselirken kazanın sınırları içindeki köy sayısı 130'a düşmüştür.

1900 yılına gelindiği zaman mahalle ve nahiye sayısında herhangi bir değişiklik olmazken, Kusun, Kuştemur ve Canib-i Şehir nahiyelerindeki köy sayısı 83 köy ve Namrun-Ulaş ile Gülek-Tekeli nahiyelerindeki köy sayısı 85 olmuştur (1318/1900 Yılı AVS: 186). Ancak Osmanlı Vilayet Salnamelerine bakıldığı zaman 1890-1891 yıllarında Tarsus'ta Namrun ve Gülek isminde iki nahiye olup, 46 köy Namrun'a ve 36 köy Gülek nahiyesine bağlıdır. 98 köy ise Nefs-i Tarsus'a bağlı olup toplam 180 köy bulunmaktadır (H.1307/M.1890 Yılı ODS: 584; H.1308/M.1891 Yılı ODS: 577).

Gülek müdürlük merkezine iki saat mesafede Tekfur isimli yerde beş adet tabya ve iki adet kale olup tabyalar yıkılmaya yüz tutmuş, kaleler mamur ise de içlerinde top ve mühimmata dair bir şey yoktur (H.1290/M.1873 Yılı AVS: 66; 1294/1877 Yılı AVS: 62). Gülek nahiyesinde İbrahim Paşa kuleleri olarak bilinen iki kule ve civarında istihkâmları ve içerisinde birçok topları vardır. Namrun ve Gözne yaylaklarıyla Çandır köyünde üç adet eski tarzda yapılmış kule vardır.

Seyhan Nehri ile merkez kaza içerisinden geçen Berdan Nehri taşıdığı zaman 160.000 dönümlük araziye bataklık haline getirmektedir. Bu bataklığın kurutulması ve nehrin mecralarının temizlenmesi esbabına tevessül edilmiştir (1925/1926 Yılı TCDS: 825-826).

**1925/1926 Yıllarında Tarsus'ta Neşredilen Gazete:** Tarsus Gazetesi, H.1326 (1908) yılında kurulmuştur. Siyasi mahiyette olup haftada iki defa Pazartesi ve Perşembe günleri yayınlanmaktadır. İmtiyaz sahibi Müezzinzade Mehmet Tahir Efendi ve sorumlu müdür Mehmet Fuat Efendi'dir. Halil Zeki Bey yazarlardandır. Kendi matbaası olmayıp Mersin'de Yıldız Matbaasında basılmaktadır.

1868-1902 yıllarında Tarsus'ta dini ve sosyal yapı olarak cami, mescit, medrese, mektep, kilise, tekke, menzilhane, gureba hastanesi, dükkân, mağaza, meyhane, hotel, fabrika, masara, mezbaha, boyahane, basmahane, debbağhane, han, hamam, bedesten, kahvehane, fırın, değirmen, çeşme, saat kulesi, çiftlik binası, hükümet konağı, askeri depo, kışla ve fabrikalar bulunmaktadır (H.1285/M.1868 Yılı HVS: 277; H.1318/M.1900 Yılı AVS: 189; 1320/1902 Yılı AVS: 190).

### 5. TARIM VE HAYVANCILIK FAALİYETLERİ

Tarsus kazasında toprak ürünlerinden buğday, arpa, yulaf, mahlût, susam, pamuk, ipek kozası, ak darı, mısır darısı, nohut ve mercimek hasılatı olur.